BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BHXH-PC
V/v tăng cường phổ biến pháp luật

dịp Tết Tân Sửu năm 2021

         Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

   Kính gửi:
 -  Các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

 -  Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Công văn số 151/HĐPH ngày 19/01/2021 của Hội đồng Phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới
được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến
giáo dục pháp luật và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021,
Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam yêu cầu các đơn vị trực thuộc, BHXH các
tỉnh, thành phố (sau đây gọi là các đơn vị) thực hiện các nội dung sau:

1. Phổ biến các luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa
XIV, gồm: 07 luật (Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở
người (HIV/AIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm
hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng; Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật Cư trú; Luật Biên phòng Việt Nam).

2. Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật để phòng ngừa tội phạm giết
người

Thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, đề nghị
các đơn vị tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định của pháp
luật về thương lượng, hòa giải, khởi kiện, khiếu nại, tố cáo, việc giải quyết các
mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong quan hệ dân sự, kinh tế, hôn nhân gia đình,
hình phạt đối với tội phạm giết người (gửi kèm Công văn số 1676/TTg-NC ngày
30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Đẩy mạnh phổ biến pháp luật nhân dịp Tết Tân Sửu năm 2021
- Quán triệt công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản

chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp

2

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết
kiệm.

- Công chức, viên chức khi thực thi công vụ, nhiệm vụ cần chú trọng phổ
biến, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực
tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Nội dung phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu năm 2021 tập trung vào các
quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; trật tự, an toàn
giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông;
phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua bán, sử dụng
trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, quản lý vật liệu cháy nổ và công cụ hỗ trợ; an
toàn, vệ sinh thực phẩm…

4. Cách thức thực hiện: Các đơn vị lựa chọn, áp dụng hình thức phổ biến
pháp luật sau:

a) Lồng ghép việc quán triệt, giới thiệu nội dung cơ bản của tài liệu cần phổ
biến trong các hội nghị, các buổi họp, các buổi sinh hoạt của đơn vị;

b) Chuyển tài liệu qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Ngành
(E-office); chuyển qua hộp thư điện tử của cá nhân.

c) Quán triệt công chức, viên chức truy cập Trang Thông tin về Phổ biến
giáo dục pháp luật của Bộ Tư pháp tại địa chỉ http://pbgdpl.moj.gov.vn để tham
khảo, khai thác tài liệu.

BHXH Việt Nam yêu cầu các đơn vị và BHXH các tỉnh, thành phố nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Lưu: VT, PC.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đào Việt Ánh

http://pbgdpl.moj.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-26T09:18:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Vụ trưởng Vũ Thị Hồng Minh<minhvth@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-27T09:02:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Việt Ánh<anhdv@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-01-27T13:41:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-01-27T13:41:26+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-01-27T13:41:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-01-27T13:41:57+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!